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Abstrakt

Tématem mé bakalářské práce je Analýza současného stavu a trendů

ve vzdělávání sociálních pracovníků v Jihočeském kraji. Vzdělávání sociálních

pracovníků je v dnešní době aktuálním tématem, které se dotýká celého sociálního

systému počínaje zákonodárci konče klienty navštěvující neziskové organizace.

V Jihočeském kraji se zatím příliš nedaří zkoordinovat vzdělávání sociálních

pracovníků s požadavky a neustále se měnící legislativou MPSV ČR. Zároveň není

zaručená dostatečná kvalita vzdělávacích kurzů a proto se poskytovatelé sociálních

služeb vzdělávání účastní jen u osvědčených vzdělavatelů a to v minimální míře.

Největším současným problémem je finanční nedostupnost vzdělávacích kurzů

pro poskytovatele sociálních služeb a nedostatečná kontrola kvality vzdělávacích kurzů.

Bakalářská práce se teoreticky i prakticky zabývá aspekty, které se týkají

vzdělávání sociálních pracovníků v Jihočeském kraji. Cílem práce bylo zjistit stav

aktuální nabídky, kvality a finanční dostupnosti vzdělávacích programů pro sociální

pracovníky v Jihočeském kraji. Pro zjištění tohoto cíle byl zvolen kvalitativní výzkum,

metoda strukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami. Skupiny dotazovaných

tvořili poskytovatelé sociálních služeb, vzdělavatelé v sociální práci a člen akreditační

komise MPSV ČR. Na základě těchto skupin byly zhotoveny rozhovory, které

analyzovaly vzdělávací potřeby, nabídku vzdělávacích programů, formy vzdělávání

daných programů a proces a vyhlídky akreditací vzdělávacích programů a institucí.

Před počátkem výzkumu jsem si stanovila tyto výzkumné otázky: „Zasahuje

finanční situace poskytovatelů sociálních služeb do výběru vzdělávacích kurzů pro

jejich sociální pracovníky? Mohou vzdělavatelé v sociální práci efektivně reagovat na

změny v legislativě v rámci vzdělávání sociálních pracovníků? Mohou poskytovatelé

sociálních služeb efektivně reagovat na změny v legislativě v rámci vzdělávání svých

sociálních pracovníků? Je v současné době v sociální oblasti dostatek kvalitních

supervizorů? Může MPSV ČR zaručit kvalitu vzdělávacích programů?“ Výzkum

prokázal, že současná situace vzdělávání sociálních pracovníků je nestálá, limitovaná

finančními prostředky poskytovatelů sociálních služeb, kvalitou vzdělávacích kurzů a

neustále se měnící legislativou.

Abstrakt

The theme of my bachelor thesis is The Analysis of the Present State and

Trends in the Education of Social Workers in the Region of South Bohemia. At present,

the education of social workers is a very topical theme that concerns the entire social

system, ranging from legislators to clients attending non-profit organisations.

In the Region of South Bohemia, not much success has been achieved in the

coordination of the education of social workers with the requirements and the

continually changing legislation of the Ministry of Labour and Social Affairs of the

Czech Republic. At the same time, there is no guarantee of the sufficient quality of

educational courses, and for that reasons, the providers of social services take part in

educational courses with certified educators only, to a minimum extent. The most

serious problem at present is the fact that educational courses for providers of social

services are not financially available and as well as the quality check of these

educational courses is insufficient.

This bachelor thesis deals with aspects that concern the education of social

workers in the Region of South Bohemia, both theoretically and practically. The

objective of the thesis was to find out the state of the current offer, quality and financial

availability of educational programmes for social workers in the Region of South

Bohemia. To find out this objective, I chose the qualitative research, by the method of a

structured conversation with open questions. The groups of respondents consisted of

providers of social services, educators in social work and a member of the accreditation

commission of the Czech Ministry of Labour and Social Affairs. With respect of these

groups, conversations were compiled that analysed the educational needs, the offer of

educational programmes, forms of education of existing programmes and the process

and prospects accreditation of educational programmes and institutions.

I set these research questions before starting my research: “Does the financial

situation of providers of social services affect the choice of educational courses for their

social workers? Can educators in the sphere of social work efficiently react to changes

in legislation within the education of social workers? Can providers of social services

efficiently react to changes in legislation within the education of their social workers?

Are there enough quality supervisors in the social sphere at present? Can the Ministry of

Labour and Social Affairs of the Czech Republic guarantee the quality of educational

programmes?“ Research has proved that the present situation in the education of social

workers is unstable and limited by the financial means of providers of social services,

the quality of educational courses and the continually changing legislation.
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Úvod

Bakalářská práce Analýza současného stavu a trendů ve vzdělávání sociálních

pracovníků v Jihočeském kraji se teoreticky i prakticky zabývá aspekty, které se týkají

vzdělávání sociálních pracovníků. V současné době jsou pravidla této problematiky

zakotvena v novele zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách. Tento zákon přesně

vymezuje pojem sociálního pracovníka, vzdělání, jež podmiňuje výkon povolání

sociálního pracovníka, a v neposlední řadě náležitosti žádostí o akreditace vzdělávacích

programů i vzdělávacích organizací.

Toto téma jsem si zvolila proto, že je oblastí ve vztahu k platnosti zákona

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách novou a důležitou. Činnost sociálních pracovníků

je velmi náročnou a zodpovědnou prací, která má v důsledku dopad na fungování celé

společnosti. Podmínky vzdělávání sociálních pracovníků podléhají neustále se měnícím

trendům (nové přístupy práce s klienty, nové druhy terapií apod.) a požadavkům

(požadavkům na vzdělávání z MPSV ČR a požadavkům klientů na poskytované

služby). Zákonodárci obvykle na tyto trendy včas nezareagují a nezanesou příslušnou

změnu do zákona tak, aby se poskytovatelé sociálních služeb a vzdělavatelé v sociální

práci měli možnost efektivně přizpůsobit. Ani finanční stránka vzdělávacích kurzů není

pro poskytovatele příznivá. Akreditované kurzy bývají příliš drahé. Tyto faktory

se odráží nejen na kvalifikaci pracovníků, ale zejména na službách poskytovaných

klientům.

Ve své práci jsem se věnovala zjištění aktuálního stavu vzdělávání sociálních

pracovníků v Jihočeském kraji. Doufám, že výsledky mé práce přispějí k získání lepšího

náhledu na situaci ve vzdělávání sociálních pracovníků v Jihočeském kraji.
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1 Současný stav

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Sociální práce

„Jedna ze starších definic sociální práce tvrdí, že sociální práce je prostě to,

co dělají sociální pracovníci.“ (14) Hanvey a Philpot tuto myšlenku poněkud pozměnili

a uvádí: „sociální práce je často to, co jiní – zdravotní sestry, lékaři, policie apod. –

nedělají.“ (14) Matoušek (2001) sociální práci zadefinoval: „Sociální práce

je společenskovědní disciplína i oblast praktické činnosti, jejímž cílem je odhalování,

vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů (např. chudoby, zanedbávání

výchovy dětí, diskriminace určitých skupin, delikvence mládeže, nezaměstnanosti).

Sociální práce se opírá jednak o rámec společenské solidarity, jednak o ideál naplňování

individuálního lidského potenciálu.“ (14) Milfait (2008) dodává, že: „sociální práce

zasahuje v místech, kde dochází k vzájemnému působení lidí a jejich prostředí. Využívá

k tomu teorie lidského chování a sociálních systémů. Základem sociální práce jsou

principy lidských práv a sociální spravedlnosti.“ (15)

Cíle sociální práce

Podle Matouška (2003) „Stanovit globálně platný přehled cílů sociální práce

není možné. Rozdíly mezi jednotlivými kulturami a zeměmi jak v teoretickém pojetí

sociální práce, tak v praktickém výkonu těchto činností jsou velké.“ (14) Přesto

se v některých definicích odkazuje na pojem sociální fungování, který používá

například americká Národní asociace sociálních pracovníků takto: „Sociální práce

je profesionální aktivita zaměřená na pomáhání jednotlivcům, skupinám či komunitám

zlepšit nebo obnovit jejich schopnost sociálního fungování a na tvorbu společenských

podmínek příznivých pro tento cíl.“ (15)
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Sociální práce jako věda i umění

„Sociální práce je uměním, které vyžaduje velikou škálu dovedností. Jde

především o porozumění pro potřeby druhých a schopnost pomáhat lidem tak,

aby se na naší pomoci nestali závislí (aby neztratili schopnost pomáhat si vlastními

silami). Sociální práce je ovšem také vědou, neboť disponuje teoriemi a dále vytváří

nové teorie vysvětlující vznik a řešení individuálních, skupinových a komunitních


[…]


4) Inspekce kvality

5) Metody kvality

6) Manažerské dovednosti

7) Komunikace

8) Měkké dovednosti

9) Ostatní

Úroveň vzdělávání )

Základní (vstupní) Pokračující

*)Označte jednu variantu

Forma vzdělávání *)
Prezenční E-learning

Distanční Kombinované

Stáž Jiné

Cíle (vypsat):

Celkový cíl

Dílčí cíl 1

Dílčí cíl 2

Dílčí cíl 3

6. Cílová skupina*)
Cílovými skupinami se
rozumí pracovníci sociálních
služeb (kvalifikační kurz dle
§37 Vyhlášky č. 505/2006
Sb.) a sociální pracovníci ve
smyslu Zákona č. 108 / 2006
Sb.

Označte jednu variantu

a) pracovníci v sociálních službách (dle § 116 Zákona)

b) sociální pracovníci (dle § 109 a 110 Zákona)

7. Počet účastníků
Vypište minimální a
maximální počet účastníků

8. Náklady na účastníka
Podíl celkových nákladů
vydělených minimálním
počtem účastníků; jste-li
plátci DPH, uveďte částku
bez DPH, DPH a částku vč.
DPH

*)Označte jednu variantu

Stručný obsah (vypsat jednotlivá témata):

Pořadové
číslo

Obsah Časová dotace

Počet výukových hodin
(1 výuková hodina=45min)

1. Úvod

2.

3.

Závěr kurzu

Celkový počet výukových hodin

Nezapočítává se časová dotace pro závěrečné
hodnocení a zkoušky

10. Další skutečnosti, které

by měly být zohledněny
při přípravě kurzu

Rozsah, program + časový plán (v případě potřeby přidejte řádky)

Obsah Metody; pomůcky Časová dotace

12. Použité vzdělávací metody

Uveďte:
- alespoň 2 u programů

zaměřených na předávání
informací

- alespoň 3 u programů
zaměřených na rozvoj
dovedností

13. Školicí materiály a pomůcky
Uveďte seznam doporučené

studijní literatury, pomůcky a
školící materiály

14. Materiálně technické
zabezpečení
Specifikujte školicí prostory a
vybavení včetně uvedení, zda
se jedná o vlastní nebo
pronajaté prostory

15. Způsob ověření znalostí a /
nebo dovedností účastníků
kurzu (test, esej apod.)

16. Osvědčení
Popište kritéria pro získání

osvědčení (např. minimálně 70
% účast atd.) a možnost
opravných prostředků pro
získání osvědčení

17. Monitorování průběhu a
způsob hodnocení kurzu
Popište způsob hodnocení
úrovně kurzu, příklad
evaluačního dotazníku přiložit

Garant:
Stanoveny jsou pouze povinné a minimální požadavky.

Jméno, příjmení, tituly

Datum narození

Vzdělání

- VŠ + 5 let praxe v sociální
oblasti
- VOŠ + 6 let praxe v sociální
oblasti
- SŠ s maturitou + 8 let praxe
v sociální oblasti

Hlavní kvalifikace specializace

Současná pozice (počet let
v současném zaměstnání)

Profesní zkušenosti (vypište)

Délka praxe a její zaměření
Minimálně 5 let praxe v oblasti
sociálních služeb

Zkušenosti s lektorskou
činností(počet let / školicích
dnů)

Minimálně 3 roky praxe v
lektorské činnosti a / nebo
výuce

Publikační činnost

Jiné
Např. zapojení v poradních
orgánech, členství v profesních
organizacích, účast v projektech,
zahraniční zkušenosti, získaná
ocenění apod.

Reference (dobrovolné)

Seznam lektorů

Č. Příjmení, jméno, titul Předmět výuky + rozsah (počet
výukových hodin)

Podpis: souhlas se
zařazením do týmu

lektorů daného
programu

1
2

Atd.

Lektoři (vypište pro každého lektora samostatnou tabulku):
Stanoveny jsou pouze povinné a minimální požadavky.

Jméno, příjmení, tituly

Datum narození

Vzdělání

Hlavní kvalifikace specializace

Současná pozice (počet let
v současném zaměstnání)

Profesní zkušenosti (vypište)

Délka praxe a její zaměření

Zkušenosti s lektorskou činností
(počet let / školících dnů)

Kurz lektorských dovedností

Uveďte, u které organizace, ve
kterém roce, v jakém rozsahu

Publikační činnost

Jiné
Např. zapojení v poradních
orgánech, členství v profesních
organizacích, účast v projektech,
zahraniční zkušenosti, získaná
ocenění apod.

Reference (dobrovolné)

Formulář 2B k žádosti o akreditaci vzdělávacího programu za žadatele předkládá
(jméno a příjmení oprávněné osoby, tituly):
……………………………………….................................................................................
Datum: ............................................Podpis:.......................................................................

Formulář žádosti o akreditaci vzdělávacího programu – Přílohy 2C
Název žadatele:

Název vzdělávacího
programu:

Č. Přílohy Vypište seznam příloh

1 Podepsaná prohlášení o
bezúhonnosti garanta a lektorů a
jejich souhlas se zapojením do
týmu lektorů daného programu

Pro jednotlivé osoby

2 Kopie dokladů o odborné
způsobilosti nebo osvědčení o
uznání odborné kvalifikace
garanta a lektorů

Pro jednotlivé osoby

3 Příklad evaluačního dotazníku
pro účastníky

4 Příklad osvědčení

Minimální obsah osvědčení:
identifikace vzdělávací instituce,
číslo akreditace instituce,
identifikace modulu včetně čísla
akreditace, rozsahu a termínu
realizace a jednoznačná identifikace
účastníka.

5 Jiné (vypište)

Seznam příloh k žádosti o akreditaci vzdělávacího programu za žadatele předkládá:
(jméno a příjmení oprávněné osoby, tituly):
.......................................................................................................................................
Datum: .............................................. Podpis: ...........................................................