POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Iva Šandová**

Studijní obor: Prevence a rehabilitace sociální patologie

Oponent bakalářské práce: Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D.

Katedra: Katedra klinických oborů.....

Název bakalářské práce: Analýza současného stavu a trendů ve vzdělávání sociálních pracovníků v Jihočeském kraji

Volba tématu:

1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka se rozhodla ve své práci analyzovat vzdělávání sociálních pracovníků. Vzhledem k faktu, že vzdělávání podléhající akreditaci MPSV probíhá od r. 2007 je kvalitativní strategie zvolena příhodně. Celkově se studentka díky výzkumům propracovala k závěrům, které se v odborné veřejnosti již diskutují. Jako přínosné vidím uchopení problému supervize a komplikovaného financování. celkově jde o zdařilou bakalářskou práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Zdůvodněte proč jsou klíčovým kritériem zejména pro neziskový sektor ceny akreditovaných kurzů a co by dle Vás pomohlo při zpřístupnění dalšího vzdělávání sociálním pracovníkům.

Datum: 3.6.09.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....